
Prot.n.7292/2020 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PROT. N. 12/DG DEL 17.06.2020

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 D.LGS. 50/2016, INDETTA 
DALL’AGENZIA METROPOLITANA PER LA FORMAZIONE L’ORIENTAMENTO E IL LAVORO 
(AFOL METROPOLITANA) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER LA DURATA DI 36 MESI - CIG 8339768245 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Visto lo Statuto di AFOL Metropolitana del 31 dicembre 2017, ed in particolare l’art. 22; 

- Considerato il provvedimento di nomina del CDA del 06/03/2020 con il quale al dr. 
Tommaso Di Rino è stato conferito l’incarico di direttore generale di AFOL Metropolitana, 
per la durata di anni cinque a decorrere dal 1/04/2020;

- Considerato che il contratto relativo al servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato attualmente in essere ha scadenza 10.07.2020;

- Considerata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato per quanto strettamente necessario a svolgere le attività 
professionali indispensabili ai Centri di Formazione Professionale ed agli uffici di tutte le 
sedi di Afol Metropolitana; 

- Richiamato il programma biennale degli acquisti 2020-2021 approvato dal CdA di AFOL 
Metropolitana con verbale n. 70 del 20.12.2019; 

- Considerato che si è provveduto a verificare con gli Uffici di Afol Metropolitana le 
esigenze e le risorse potenzialmente necessarie alle attività dell’agenzia per i prossimi 
36 mesi, tenuto conto delle esigenze di rilancio della struttura, degli obiettivi fissati dal 
Consiglio di Amministrazione nonché delle esigenze di servizio all’utenza nella fase di 
crisi economica ed occupazionale conseguente alla pandemia da Covid19; 

- Visto l’art. 32 D.Lgs. 50/2016 che prescrive di procedere, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, con determina a contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

- Considerato che il valore complessivo dell’appalto è stimato in € 9.534.537,60 (IVA 
esclusa) di cui € 8.718.840,00 (IVA esclusa), per il costo del lavoro relativo alla 
somministrazione di manodopera, € 348.753,60 quale fee d’agenzia, con ciò intendendosi 
la prestazione dell’operatore economico che fornisce il servizio di somministrazione, 
soggetta a ribasso, € 262.488,00 quale valore totale presunto delle voci di salario 
accessorio (premi di produttività e indennità di docenza) nonché € 204.456,00 quale  
rimborso dei buoni pasto da corrispondere ai lavoratori somministrati con le modalità e i 
costi previsti per il personale dipendente; 

- Dato atto che il suddetto importo contrattuale ha carattere presuntivo atteso che il valore 
dei servizi è determinato sulla base delle prestazioni effettivamente richieste sulla scorta 
dell’effettivo fabbisogno del personale nel corso dell’esecuzione del contratto, tenuto 
conto anche dei vincoli finanziari e normativi, nonché di quelli derivanti dalla propria 



programmazione del personale. Tale importo pertanto non è in alcun modo impegnativo 
e vincolante per Afol Metropolitana;  

- Ritenuto di procedere mediante l’affidamento per la durata di 36 mesi del servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato con l’indizione di procedura aperta di 
cui all’art. 60 D.Lgs. 50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo secondo i criteri specificati nel disciplinare, con la seguente suddivisione 
tra punteggio economico (PE) e punteggio tecnico (PT): PE max 30 punti, PT max 70 punti;  

- Ritenuto di prevedere la facoltà di ricorrere alla proroga tecnica di cui all’art. 106 comma 
11 D.Lgs. 50/2016; 

- Dato atto che per effetto della sospensione dei termini procedimentali di cui all’art. 103 
d.l. 18/2020 conv. con modific. in l. 27/2020 e di cui all’art. 37 d.l. 23/2020, e della 
generalizzata situazione emergenziale tuttora in corso dovuta alla pandemia da Covid-19, 
non si è potuto dare precedentemente corso alla procedura di gara e che, pertanto, stante 
la prossimità della scadenza del contratto in essere, sussistono comprovate ragioni di 
urgenza derivanti da evento imprevedibile che legittimano alla riduzione dei termini per 
la ricezione delle offerte come da art. 60 comma 3 D.Lgs. 50/2016; 

- Ritenuto, per le ragioni appena esposte e anche alla luce delle indicazioni fornite da 
ANAC nel documento approvato in data 22 aprile 2020 recante la ricognizione delle misure 
di accelerazione e di semplificazione presenti nel D.Lgs. 50/2016 e nell’attuale quadro 
normativo, in merito alla riduzione dei termini in ragione della situazione di urgenza 
determinata dall’emergenza epidemiologica, di fissare il termine di ricezione delle 
offerte in 15 giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara;  

- Ritenuto di stabilire adeguati requisiti di idoneità, di capacità economico-finanziaria, 
nonché professionali e tecnici, di cui all'allegato disciplinare, considerati indispensabili a 
garanzia dell’affidabilità e solidità imprenditoriale del soggetto affidatario nello specifico 
settore di attività e dell'adeguatezza per il servizio richiesto; 

- Rilevato che non si ravvisano oneri per la sicurezza derivanti da interferenze e pertanto 
non è necessario redigere il DUVRI; 

- Ritenuto che evidenti ragioni di unitarietà ed omogeneità del servizio richiesto non 
rendono utile né conveniente suddividere l’appalto in lotti, infatti le prestazioni oggetto 
del contratto fanno parte di un’unica tipologia di servizio e sono funzionalmente connesse 
da un punto di vista tecnico, e di conseguenza un'eventuale suddivisione in lotti potrebbe 
compromettere l'economicità e l'efficienza del servizio oggetto che necessita di unitarietà 
di governo e di gestione; 

- Ritenuto di utilizzare, per lo svolgimento della procedura aperta, la piattaforma di e-
procurement Sintel di Regione Lombardia, alla quale è possibile accedere tramite il sito 
internet http://www.ariaspa.it; 

- Dato atto che si procede alla pubblicazione e all’aggiornamento della documentazione di 
gara ai sensi di quanto previsto dagli artt. 72 e ss. D.Lgs. 50/2016 sul profilo del 
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" e si osservano gli obblighi 
ulteriori di pubblicità e trasparenza previsti dalle disposizioni normative vigenti;  

- Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con 
mezzi propri di bilancio; 

- Preso atto del verbale di accordo siglato in data 12 giugno 2019 tra Afol Metropolitana e 
le organizzazioni sindacali CGIL, UIL e la RSU per la salvaguardia dei livelli occupazionali 
del personale somministrato; 

- Ritenuto, alla luce degli accordi sindacali siglati da AFOL Metropolitana e dell’art. 50 
D.Lgs. 50/2016, di prevedere l’introduzione negli atti di gara della clausola sociale in 



forza della quale al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi 
concorrenziali e di parità di trattamento dell'Unione Europea, e ferma restando la 
necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e 
con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, 
l’aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel 
proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente 
secondo apposito programma di assorbimento offerto in sede di gara; 

Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016; 

     Richiamato: 
- il regolamento di contabilità di AFOL Metropolitana  

DISPONE 

1. di indire, una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per la 
durata di 36 mesi, per un totale di  € 9.534.537,60 (IVA esclusa) di cui € 8.718.840,00 
(IVA esclusa), per il costo del lavoro relativo alla somministrazione di manodopera, € 
348.753,60 quale fee d’agenzia, con ciò intendendosi la prestazione dell’operatore 
economico che fornisce il servizio di somministrazione, soggetta a ribasso, € 262.488,00 
quale valore totale presunto delle voci di salario accessorio (premi di produttività e 
indennità di docenza) nonché €.204.456,00 quale  rimborso dei buoni pasto da 
corrispondere ai lavoratori somministrati con le modalità e i costi previsti per il personale 
dipendente; 

2. di prevedere la facoltà di ricorrere alla proroga tecnica di cui all’art. 106 comma 11 D.Lgs. 
50/2016;  

3. di approvare il bando di gara, il capitolato d'oneri, il disciplinare di gara, lo schema di 
contratto, i modelli di partecipazione e gli allegati tecnici nonché gli altri atti allegati al 
presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale; 

4. di individuare, quale Responsabile unico del procedimento il dott. Luigi Cremona, 
dipendente a tempo indeterminato di Afol Metropolitana, inquadrato nella categoria D; 

5. di individuare quale criterio di scelta del contraente quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 
50/2016, secondo i criteri specificati nel disciplinare allegato; 

6. di fissare il termine di ricezione delle offerte in 15 giorni a decorrere dalla data di invio 
del bando di gara ex art. 60 comma 3 D.Lgs. 50/2016; 

7. di rimandare ad atti successivi all’aggiudicazione della gara l’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

8. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

Milano, 17 giugno 2020 

              IL DIRETTORE GENERALE  
      Tommaso Di Rino 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 




